Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

OF.CMJM/CZ/ Nº 146/2025

             Jerônimo Monteiro – E.S.

Em, 06 de maio de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

JOSÉ VALÉRIO BINOTI NETTO

Prefeito Municipal de Jerônimo Monteiro.

Assunto: REITERAÇÃO DE SOLICITAÇÃO DE AUMENTO SALARIAL PARA

COORDENADORES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste, respeitosamente solicitar a

atenção de Vossa Excelência para a situação salarial dos coordenadores escolares da rede

municipal de ensino.

Estes profissionais desempenham um papel fundamental na gestão pedagógica das

unidades escolares, contribuindo significativamente para a qualidade da educação

oferecida aos nossos alunos. Entretanto, observa-se que a remuneração atualmente

praticada se encontra defasada frente à complexidade e responsabilidade atribuídas à

função.

Muitos coordenadores acumulam diversas tarefas, como o acompanhamento do

desempenho escolar, o apoio pedagógico aos docentes, a mediação de conflitos, a

elaboração e implementação de projetos pedagógicos, entre outras atribuições de elevada

importância.

Diante disso, solicitamos a gentil revisão da remuneração destinada a esses profissionais,

com vistas a reconhecer e valorizar seu trabalho, bem como promover sua motivação e o

fortalecimento da educação municipal.

Agradecemos antecipadamente pela atenção dispensada e nos colocamos à disposição

para dialogar e contribuir na construção de soluções conjuntas.

Atenciosamente,

CELSO ZUCOLOTO

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/